it ratis? an meritos fas et mihi rumpere questus?
hoc metuens et nequa foret manus inuida nato,
non mediae telluris opes, non improba legi 510
diuitis arua plague (tenent uberrima Teucer
et Libys et uestri Pelopis domus): horrida saeuo
quae premis arua gelu strictosque insedimus amnes.
cederet his etiam et sese sine honore referret
uterius, sed nube rigens ac nescia ueris 515
stat super et nostros iam zona reuerberat ignes.
quid regio inmanis, quid barbarus amnibus ullis
Phasis et auersis proles mea gentibus obstat?
quid Minya meruere queri? num uellere Graio
ut potitur? profugo quin agmina iungere Phrixo 520
abnuit Inoas ultor nec uenit ad aras,
imperii sed parte uirum nataeque moratus
coniugio uidet e Graia nunc stirpe nepotes
en teneros, uocat et iunctas sibi sanguine terras.
flecte ratem motusque, pater, nec uulnre nostro 525
aequora pande uiris: ueteris sat conscientia luctus
silua Padi et uiso flentes genitore sorores.
adfremit his quassatque caput qui uellera dono
bellipotens sibi fixa uidet tempta, actaque contra
Pallas et amborum gemuit Saturnia questus. 530
Tum genitor uetera haec nobis et condita pergunt
ordine cuncta suo rerumque a principe cursu
fixa manent; neque enim terris tum sanguis in ullis
noster erat, cum fata darem; iustique facultas
hinc mihi, cum uarios struerem per saecula reges. 535
adque ego curarum repetam decreta mearum.
iam pridem regio, quae uirginis aequor ad Helles
et Tanain tenus immenso descendit ab Euro,
undat equis floretque uiris, nec tollere contra
ulla pares animos nomenque capessere bellis 540
ausa manus; sic fata, locos sic ipse fouebam.
adcelerat sed summa dies Asiamque labantem
linquimus et poscunt iam me sua tempora Grai.
inde meae quercus tripodesque animaeque parentum

hanc pelago misere manum, uia facta per undas 545
 perque hiemes, Bellona, tibi. nec uellera tantum
 indignanda manent propiorque ex uirgine rapta
 ille dolor, sed (nulla magis sententia menti
 fixa meae) ueniet Phrygia iam pastor ab Ida,
 qui gemitus irasque pares et mutua Grais 550
 damna ferat. qua classe dehinc effusa procorum
 bella! quot ad Troiam flentes hiberna Mycenæ!
 quot proceres natosque deum, quae robora cernes
 oppetere, ut magnis Asiam concedere fatis!
 hinc Danaum de fine sedet gentesque fonebo 555
 mox alias. pateant montes siluaeque lacusque
 cunctaque claustra maris; spes et metus omnibus esto
 arbiter. ipse locos terrenaque summa mouendo
 experiar, quenaam populis longissima cunctis
 regna uelim linquamque datas ubi certus habenas. 560
 tunc oculos Aegaea refert ad caerulea robur
 Herculeum Ledaeque tuens genua adque ita fatur:
 'tendite in astra, viri: me primum regia mundo
 Iapeti post bella trucis Phlegraæque labores 565
 imposuit: durum nobis iter et graue caeli
 institui. sic ecce meus, sic orbe peracto
 Liber et expertus terras remeauit Apollo,
 dixit et ingenti flammatem nubila sulco
 derexit per hanc faciem, quæ puppe propinqua 570
 in bifidum discessit iter fratresque petiuit
 Tyndareos, placida et mediis in frontibus haesit
 protinus amborum lumenque immoxia fundit
 purpureum, miseris olim inplorabile nautis.
 Interea medio saevis permissa profund
 carbasa Pangaea Boreas speculatus ab arce 575
 continuo Aeoliam Tyrrhenaque tendit ad antra
 concitus. omne dei rapidis nemus ingemit alis,
 strata Ceres, motuque niger sub praepete pontus.
 aequore Trinacrio refugique a parte Pelori 580
 stat rupes horrenda fretis: quot in aethera surgit
 molibus, infernas totidem demissa sub undas.